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ABSTRAKT

Téma práce se zabývá řešením měření dílce na 3D souřadnicovém měřicím stroji Axiom too

HS společnosti Aberlink a následné vyhodnocení měření pomocí metody statistické analýzy.

Vytváří zcela nový měrový program a zkoumá za pomoci opakovatelnosti a reprodukova-

telnosti stabilitu procesu a samotného měření. Součástí praktické části je hotový měrový

program a jeho vyhodnocení pomocí statistické metody MSA.
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ABSTRACT

Thesis deals of the measurement of a piece on the 3D coordinate measuring machine names

Axiom too HS and the subsequent evaluation of the measurements using the statistical met-

hod. It creates an entirely new measurement program and examines the stability of the pro-

cess with the aid of repeatability and reproducibility. Part of the practical part is the new

measurement program and its evaluation using statistical method MSA.
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ÚVOD

Jakost výrobku je v současné době velmi důležitým aspektem, jak pro výrobce kon-

krétního dílce, tak i pro koncového zákazníka. Tento aspekt se dá ověřovat pomocí různých

zkoušek (mechanických, fyzikálních, chemických), nebo podle různých měření (porovnáva-

cích, délkových měření…). Zlepšování metody měření je nutné, jak pro ekonomičnost pro-

cesu, tak i pro zrychlení dodávky k zákazníkovi. Firmy bojují se stále rostoucími nároky na

rychlé dodání přesného zboží ze strany zákazníka a tak musejí zavádět nové, přesnější, rych-

lejší postupy.

Měřicí souřadnicové stroje (CMM) se používají ke shromažďování trojrozměrných

souřadnic na povrchu obrobku. S prvními tvrdými sondami a později s dotykovým spouště-

čem sondy se sběr těchto dat skládal z omezeného počtu bodů, které byly použity ke ka-

libraci, kontrole procesu nebo vývoji. Dnes shromažďují skenovací sondy data mnohem

rychleji než dříve, což umožňuje CMM nejen měřit díly rychleji, ale také analyzovat fyzi-

kální vlastnosti produktu ve větším rozsahu detailu. Tato možnost umožňuje CMM měřit

povrch dílu až na úroveň drsnosti povrchu. Pro dosáhnutí této úrovně detailu, musí být hus-

tota dat na povrchu obrobku vyšší než je potřeba pro konvenční inspekční činnosti a nejistota

měření výsledků by měla být nízká tak, jak jen je to rozumně dosažitelné.

Tato práce byla vytvořena na základě poptávky zákazníka po přesných datech vý-

robku, který má v plánu zavézt do masové výroby. Data z tohoto měření poskytnou infor-

maci o stavu výrobku a zákazník se poté sám rozhodne, jak s těmito daty naloží. Díky sta-

tistickým metodám použitých v této práci bude zhodnoceno, zda nově vytvořený měrový

program bude dávat přesná a korektní data a zda bude proces měření ve statisticky zvládnu-

tém stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED 3D MĚŘICÍCH STROJŮ

Mezi jednu z nejvýznamnějších inovací v oblasti měření ve strojírenství je bezpo-

chyby zavedení souřadnicových měřicích strojů anglicky CMM (Coordinate Measuring Ma-

chines). Z hlediska metrologie inklinují měřicí stroje k měřicím mikroskopům a z hlediska

konstrukce k NC frézkám. CMM umožňují rychlou a přesnou kontrolu složitých obrobků,

přispívají k zabezpečení kvality výroby a tím i ke zvyšování konkurenceschopnosti strojí-

renských produktů. [9]

1.1 Historický vývoj

První skromné začátky výroby souřadnicových strojů jsou datovány do 50. let 20. sto-

letí, kdy hned několik firem z různých koutů světa (DEA – Itálie, Ferranti Metrology – Skot-

sko) představili své první modely v takové podobě, jak je známe nyní. [6]

Zpočátku se CMM omezovaly na metrologickou laboratoř, avšak poměrně rychle se

začaly prosazovat také v dílenském prostředí, kde nahradily dřívější konvenční měřicí tech-

niku (ruční odměřování…). Tímto přechodem se však vyskytly nové problémy, jako napří-

klad kolísání okolních teplot na dílně, otřesy a chvění od ostatních výrobních zařízení, či

nepříznivé vlivy chladicích tekutin, které vedly k vývoji jednoduchých CMM, jež mohou

obsluhovat i méně kvalifikovaní uživatelé (operátoři výrobních strojů). Ke změnám dochází

i ve způsobu snímání měřených rozměrů, z původně dotykového snímání se stále častěji

prosazují optické snímací hlavy, umožňující rychlejší měření. Tyto tendence vedly ke vzniku

multisenzorových CMM. [9]

Ve svých prvopočátcích sloužila první spínací dotyková sonda, jež byla zavedena v 70.

letech minulého století kvůli kontrole specifických rozměrů u letadel, především pro měření

obrobků na souřadnicových měřicích strojích. Postupný další vývoj v této oblasti vedl k po-

užití na obráběcích strojích a snímání se stalo přirozenou součástí automatizovaných výrob-

ních procesů na CNC obráběcích centrech. [8]

V současné době patří souřadnicové měřicí stroje k nejrychleji se rozvíjejícím oblas-

tem strojírenské měřicí techniky. Například průměrně každých 10 až 15 let se přesnost vý-

roby zvyšuje o jeden toleranční stupeň (IT). [9]
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2 MĚŘENÍ

Metrologie je souhrn všech znalostí a činností souvisejících s měřením a zahrnuje te-

oretické i praktické aspekty vztahující se k měření bez ohledu na úroveň jejich přesnosti a

bez ohledu na oblast vědy a techniky, kde se příslušné problémy řeší. Základním úkolem

metrologie je zabezpečit jednotnost a přesnost měření. [17]

2.1 Definice pojmů v metrologii

Měření je dle mezinárodního slovníku pro metrologii proces experimentálního získá-

vání jedné nebo více hodnot veličiny, které mohou být důvodně přiřazeny veličině. [1, str.

48]

Dle referenčního manuálu je měřidlo definováno jako libovolné zařízení používané k

měření. [31, str. 5]

Metoda měření je generický popis logického organizování činností použitých při mě-

ření [1, str. 50]

Postup měření je podrobný popis měření podle jednoho nebo více měřicích principů a

dané metody měření založený na modelu měření a zahrnující jakýkoliv výpočet k získání

výsledku měření. [1, str. 50]

Preciznost je dle kvalimetrie míra těsnosti shody mezi vzájemně nezávislými výsledky

měření získaných za specifikovaných podmínek. Preciznost je složkou nejistoty měření. [3,

str. 34]

Dle nové metrologické terminologie se preciznost vztahuje na náhodnou chybu měření

a je mírou blízkosti výsledků a číselně vyjadřuje se číselně mírami nepreciznosti, jako je

směrodatná odchylka vypočtená z výsledků získaných opakovanými měřeními vhodného

materiálu za specifikovaných podmínek. [2, str. 17]

Farková [2, str. 20] uvádí tyto specifikované podmínky:

 Podmínka opakovatelnosti měření - vztahuje se na měření uskutečněné na stejném

materiálu jedním analytikem s použitím stejného postupu za stejných podmínek v

krátkém časovém období.

 Podmínka mezilehlé preciznosti měření - měření se provádí na stejném materiálu s

použitím stejného postupu, ale po delší dobu a různými analytiky, kteří mohou pou-

žívat různé vybavení.
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 Podmínka reprodukovatelnosti měření - vztahuje se na měření uskutečněné na stej-

ném materiálu různými analytiky pracujícími na různých místech.

Výsledek měření je definován jako soubor hodnot veličiny přiřazený měřené veličině

společně s jakoukoliv další dostupnou relevantní informací. Výsledek měření je obecně vy-

jádřen jako jedna naměřená hodnota veličiny a nejistota měření. [1, str. 51]

Princip měření - jev sloužící jako základ měření. [1, str. 49]

Systém měření je definován dle Springer Handbook of metrology and testing jako sou-

hrn měřidel, přípravků, etalonů, metod, operací, personálu, prostředí, softwaru a předpo-

kladů k získání hodnoty. [4, str. 3]

Etalon je dle sborníku technické harmonizace používán jako reference ke stanovení

naměřených hodnot veličin a přidružených nejistot měření pro jiné veličiny stejného druhu,

čímž stanovuje metrologickou návaznost kalibracemi jiných etalonů, měřidel nebo měřicích

systémů. [1, str. 91]

Druhy etalonů: kontrolní, kalibrační, porovnávací, hlavní, pracovní, referenční

Referenční hodnota veličiny je hodnota veličiny používaná jako základ pro porovná-

vání s hodnotami veličin stejného druhu [2, str. 5]


[…]


hoto grafu, proces je stabilní neboť žádná z hodnot se nenachází mimo regulační meze (UCL

a LCL). Doporučuje se posuzovat regulační diagram pro rozpětí dříve, nežli diagram pro

průměr. Jelikož jsme neshledali žádnou vymezitelnou příčinu, můžeme považovat nalezenou

hodnotu průměrného rozpětí za konstantu a náhodný proces za stabilní z hlediska rozptylu.

Hodnoty mezí v diagramu průměru byly vypočteny následovně:

𝐿𝐶𝐿 = 𝑥̿ − 𝐴2 ∙ 𝑅̅ = 4,0639 − 1,02 ∙ 0,0040 = 4,0598

𝑈𝐶𝐿 = 𝑥̿ + 𝐴2 ∙ 𝑅̅ = 4,0639 + 1,02 ∙ 0,0040 = 4,0680
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Potřebné hodnoty koeficientů nalezneme v tabulce pro daný rozsah výběru n:

n 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A2 1,88 1,02 0,73 0,58 0,48 0,42 0,37 0,34 0,31

D4 3,27 2,58 2,28 2,11 2 1,92 1,83 1,82 1,78

D3 * * * * * 0,08 0,14 0,18 0,22

Tab. 3 Tabulka koeficientů

Obr. 39 Sdružený diagram pro průměr

Při pohledu na diagram pro průměr opět vidíme, že žádný z bodů nepřekročil horní či

dolní mez a proto můžeme říci, že proces je ve statisticky zvládnutém stavu. Systém měření

je tedy vhodný pro stanovení variability mezi díly a nejsou zde žádné významné rozdíly mezi

jednotlivými operátory.

Další výpočty zanesené do výsledkového formuláře (příloha P5) byly:

 EV – variabilita zařízení

 AV – opakovatelnost operátora

 GRR – opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla

 PV – variabilita dílu

 TV – celková variabilita

U výše zmíněných byl dále vypočten jejich podíl k celkové variabilitě.
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Podíváme-li se na výsledky výše zmíněných rovnic, zjistíme, že procentuální hodnota

opakovatelnosti a reprodukovatelnosti %GRR vychází 9,58, což nám signalizuje, jak je z ta-

bulky níže patrné, že systém měření je přijatelný.

%GRR ≤ 10 Systém měření je přijatelný

10 ≤ %GRR ≤ 30
Systém měření může být přijatelný (podle důležitosti
aplikace, nákladů na měřidlo, nákladů na opravy)

%GRR > 30 Systém měření je nutno zlepšit

Tab. 4 Tabulka způsobilosti systému měření

Závěrečným krokem v rámci numerické analýzy je stanovení citlivosti měřicího sys-

tému (nebo také počtu různých kategorií), kterou lze spolehlivě rozlišit systémem měření.

Jedná se celočíselnou o hodnotu ndc, která nám dle výpočtu vyšla přes hodnotu 14, čímž

bohatě splnila podmínku ndc ≥ 5 a signalizuje, že systém měření je účinný pro analýzu pro-

cesu.
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ZÁVĚR

Souřadnicové měřicí stroje jsou v současné době velmi důležitou součástí výrobních

závodů, linek a měrových laboratoří, neboť se čím dál více zákazníků zaměřuje ve svém

oboru na kvalitu a jakost výrobku. Ruku v ruce s tímto trendem jde i požadavek na rychlé

uvedení produktu do oběhu. Dodávat rychle a zároveň kvalitně je klíčovým předpokladem

úspěšného a dále se rozvíjejícího podniku. Měrové laboratoře a metrologičtí pracovníci mají

pro analýzu či vysledování požadované jakosti výrobku k dispozici mnoho nástrojů, ať už

v podobě strojů a zařízení či statistických metod a programových balíčků.

Skloubením těchto dvou nástrojů, měření a analýza dat, se právě setkáváme v této di-

plomové práci, neboť přesně takový požadavek zákazník vznesl. Bylo třeba vytvořit zcela

nový měrový program pro již zaběhlou součást, avšak s novou revizí, pro prvotní pochopení

chování dílce a následně zjistit, zda je tento program použitelný i v budoucnu a splňuje opa-

kovatelnost a reprodukovatelnost.

V teoretické části této diplomové práce se autor věnoval rozebrání a definování jed-

notlivých komponent souřadnicového měřicího stroje, dále různých typů konstrukcí a jejich

použití. V dalších kapitolách byly představeny některé z mnoha statistických metod, jež jsou

v současné době hojně používány a detailněji popsána metoda, se kterou se v praktické části

této diplomové práce počítá.

Bylo zjištěno, že vytvořený měrový program na souřadnicovém měřicím stroji Axiom

too HS společnosti Aberlink poskytuje věrohodná a správná data, se kterými je však ještě

třeba dále pracovat. Tato data poslouží zákazníkovi při rozhodování, zda uvést či nikoliv

tento produkt do masové výroby. Z měrového protokolu je patrné, že téměř veškerá namě-

řená data zákazníkem požadovaných rozměrů odpovídají tolerančním mezím, avšak jeden

rozměr z těchto dat vyčnívá. V tuto chvíli je tedy na straně zákazníka, aby rozhodl, jak s da-

nými informacemi naloží. Je-li rozměr, který nevychází důležitý např. pro slícování dvou

součástí, je třeba upravit výrobní proces a vytvořit nové kusy k přeměření. Pokud se opravdu

tak stane, měrová společnost může dodat nové výsledky takřka obratem, neboť je již vytvo-

řen funkční měrový program, který byl statistickou metodou opakovatelnosti a reproduko-

vatelnosti shledán způsobilým, neboť oba zkoumané parametry – GRR a ndc – vyšli v po-

žadovaných mezích a tudíž se dá říci, že proces je ve statisticky zvládnutém stavu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 73
