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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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 B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce (dále jen DP) o názvu "Metrologický postup 3D měření" na první pohled působí
kompaktním a uceleným dojmem.
Diplomant používá moderní terminologii i odpovídající normy, příslušející k dané problematice.
Obrazová dokumentace je na odpovídající úrovni, opět ve smyslu příslušných ISO norem.
Statistické vyjářování a popisy, na kterých je práce částečně postavena, jsou definovány nikoliv
matematicky, ale spíše na úrovni firemních příruček (viz nap. str.41pasáž 5.2).
Metodika ANOVA - viz pasáž 5.4.3.3 je popisovaná ve smyslu MSA a to ještě na popisné úrovni.
Chybí jakýkoliv matematicko-statistický popis.

Z práce i ze závěru je zřejmé, že diplomant pracuje přímo v oboru, mnohdy používá terminologii
anglickou s českým skloňováním, což patří spíše do tzv.podnikové mluvy - viz text např. na str.59
(Housing se skláda…..).
Uvedené rovnice (např. str.69) nejsou číslovány a neobsahují jednotky.

Práce je na standardní úrovni a není ji možné po kontrole označit jako plagiát.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji: B velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Vysvětlete základní princip metodiky ANOVA a podmínky její aplikovatelnosti v praxi ve shodě
s metodikou MSA.

V Zlíně dne 28.05.2018

Podpis oponenta diplomové práce